In translatis idem considerādum, vt in [Lucretiã]
amore ardeo, congruentius, quàm in oculis fero.

[Artem,] vt qua ratione, & ordine conficiamus
epistolas: res, & verba disponentes, & id ad ora-
tionem pertinet.

[Epistola] quæque sit pura, latina simplex, quæ sit
carens ornatu: & ita breuis, vt sinistram legentis
manum non impleat (vt ait Seneca) perspicua,
dilu-

dilucida, & non obscura . Sint verba propria, rectus ordo, non in longum dilata conclusio, nihil desit, nihil que superfit. Verbum inauditum, atq; insolens, tanquam scopulum fugiamus.

In his sequamur verba clara, benefonantia, & illustria.

Fugiamus nimis antiqua, vulgaria, inculta, obscura, ambigua, & nimis aspera.

In epistolarum compositione.

Prima cura, ac diligentia sit sententiarum.

Secunda verborum.

Tertia componendæ orationis.

Si nouis, atque recentioribus vocabulis vti necesse fit, veteres latinos auctores imitemur, vt

[L'Arteglia, ò Bombarda,] Tormentum militare, vel Æneum potiusquam bombarda dicatur, quo veteres sunt vsi.

Si non reperiantur apud antiquos, vtamur periphrasi, id est, circum locutione, *il capo fuoco*, Tripos focularis.

Si fortasse non occurrerit, quodammodo sit dicendum, vtamur his vocibus (vt aiunt) *il coffetto*, vt ita dicam, vt vulgo appellatur, *coffetto*.

Epistola complecti debet quinque partes, scilicet Salutationem.

Exordium.

Narrationem.

Petitionem, & consilium.

Conclusionem.

Vtatur salutatione.

Salutatio fit, cum nostrum, eiusq; nomen ad quem

P

scri-

scribimus, in fronte epistolæ inscribitur, appposito dignitatis, & officij titulo, vt

Hieronymus Cosino Florentiæ Duci. S. P. D.
Exordio vtimur, cum illius, ad quem scribitur, nobis attentionem, vel docilitatem, vel beneuolentiam sedulo captamus.

Narratio erit, & causa, si vnde id fiat, quod narrare intendimus, breuiter aperiemus, & exinde rem ipsam narrabimus.

Petitio constabit quatuor rebus, scilicet Possibilitate, seu Facultate; Honestate; Modo, & Remuneratione, vt quod cupimus, facile consequamur.

Conclusio constabit, Salutatione, vt Vale: Loco, vt Romæ, Venetijs, & Tempore, vt Calendis, nonis, Id. Ian.

Character erit extra Epistolam, vt Hieronymus, Philippus Venutio. S. P. D.

Intra Epistolam seruando elocutionis præcepta, & puncta, quæ sex habentur, scilicet

Suspensiuum hoc modo:

Coma hoc modo,

Colon hoc modo;

Periodus hoc modo.

Interrogatiuum hoc modo?

Parenthesis hoc modo (vt inquit)

Verum ex his quinque partibus, quas epistola complectitur, tres non sunt omittendæ, scilicet

Salutatio,

Narratio,

Conclusio.

Tria potissimum in Epistolis sunt vitanda.

Barbaries,
Obscuritas,
Inordinatio.

Barbaries est, si barbaris vocabulis usus fueris, ut Treguam pro inducis: & guerram pro bello: vel si dictiones inuerteris, ut pro stellæ, stexæ; pro fixe, fille, & longam syllabam breuiaueris, & breuem produxeris.

Solecismus est, si incongruè, & contra grammaticas institutiones locutus fueris, vel si scripseris, ut Pater mea amas nobis, & huiusmodi.

Obscuritas erit, si impropiè quid dixeris, & in verbis ab usu remotis versatus fueris.

Inordinatio fiet, si compositionis ordo peruertetur, non seruatis orationis ordine, iunctura, & numero, ut Fab. præcipit lib. nono, & hæc tria in omni compositione sunt necessaria.

De ordine.

ORDO est compositio verborum aptis, & accommodatis locis, huius obseruatio consistit in verbis singulis, & contextis.

Singula sunt sine compositione: contexta vero cum compositione.

Singula, ut veni, vidi, vici.

Cum compositione, ut Iustitia est. ex qua & oppida, & Ciuitates, & Prouinciæ, & Regna, atque imperia gubernantur, conseruantur, atque amplificantur.

De Iunctura.

Iunctura est in verbis incisis, & sic est coma: in-

P 2 mem-

membris, & est Colon ; in conclusione, & sic est Periodus .

Coma est sensus non expleto numero conclusus : vt & si vereor Iudices .

Colon est sensus numeris conclusis : vt ne Turpe sit pro fortissimo viro dicere .

Periodus, quæ fit ex Commate, & colon, & est extrema sententiæ clausula.

Periodus non debet esse longior, quam vt vno spiritu proferatur .

In iunctura vitandus est concursus, & prioris, & sequentis syllabæ; vt Cæca caligo, Dorica castra, Reliqui Quirites ille legit: Amor mortalis .

Item, sic syllabæ verbi prioris sint vltimæ, primæ sequentis, vt luce lucebat, & ò fortunatam natam me consule Romam.

Item vocalium concursus, vt ego omni officio, ac potius, &c. Et egredere domo aliena Antoni.

Item eiusdem literæ nimia assiduitas, vt ò Tite, tute tati tibi tanta Tiranne tulisti: sic Machina multa minax minatur maxima muris, &, Cassius curans custodire communem Ciuitatem. &, cæteri de re certa certantes, Cæsarem cœperunt.

Item eiusdem verbi nimia fugienda est assiduitas, vt nam cuius rationis ratio non constat, ei rationi ratio non est fidem habere.

Vitentur consonantes asperiores, vt error Romuli: sextus Roscius, præsertim in S. & X.

Versum in soluta oratione fieri totum, est fœdissimum, sic etiam in parte deforme: vt constituunt placuisse Catoni, & huiusmodi.

De

De Numeris.

NVMERVS est modulatio, seu consonantia ornatæ orationis, quem etiam Rhythum vocamus. Rhythmus est modulata imago versus, cum habeat pedum temporumque iuncturam cum lenitate.

De Elocutione.

ELOCVTIO est idoneorum verborum, & sententiarum ad inuentionem accommodatio.

Elocutio est triplex.

Sublimis: quæ constat ex rerum, & verborum grauitate, ornata compositione.

Mediocris; est sublimi humilior, attenuata grauior oratio.

Attenuata est, quæ tam verbis; quàm compositione; vsque ad vsitatissimam puri sermonis consuetudinem demissa est.

Elocutio tria debet habere.

Elegantiam,
Compositionem, &
Dignitatem.

Elegantia est quædam verborum electio, & collocatio, quæ facit, vt vnaquæque res purè, aperte dici videatur, vel

Est venusta verborum concinnitas, dulcem auribus sonum afferens.

Huius regulæ, seu modi sunt plurimi, vt

[Sit] obliqua oratio, & à posterioribus casibus cœpta in verbum desinat, vt

Capharus comparauit sibi magnum nomen, suis virtutibus (elegantius dicitur,) Virtutibus suis præclarum sibi nomen Capharus comparauit.

P 3 [Vni-

[Vniuersalis] dictio, vel affirmatiua, vel Negatiua, in fine clausulæ orationem ornat, vt

Omnes laudât opera, quæ Capharus in lucem protulit (elegantius) Quæ Capharus in lucem protulit opera, laudant omnes. Sic quoque habeo neminem, quem tibi præferam in amore (pulchrius.) Quem tibi in amore præferam, habeo neminem.

[Adiectiuum] nomen substantiuo præponatur, vt summa virtus, singularis humanitas, incredibilis amor, (venustius) quam virtus summa, Humanitas singularis, Amor incredibilis.

[Inter] adiectiuum, & substantiuum consimilis casus aliquid inseratur, vt innumera Caphari in liberos meos beneficia manent.

[Relatiuum] in obliquo casu positum post se antecedens locabit, vt

Quas ad me tabellario dedisti literas, gratissimæ fuerunt.

[Pronomina] vt plurimum post substantiua ponantur, vt Litteræ tuæ : studium tuum, Beneuolentia tua.

[Præpositiones] inter adiectiuum, & substantiuum inserantur, vt

Omni ex parte, Cæteris in rebus, Hanc ob causam sic quoque tua in me beneficia ad id agendum me maxime hortantur.

[Aduerbia] frequentius iuxta verbum locum usurpant, vt Philippo Venutio viro clarissimo familiarissimè vtor.

[Genitiui] inter alios casus aptissimè locantur, vt
Tuo

Tuo vnus studio . Singularis animi tui probitas:
& ea est ingenij præstantia .

[Alij] quoque casu , inter genitiuos orationem honestant, vt. Huius Quirites auctoritas loci. Huius viri ea est amplitudo .

[Rectus] vel nominatiuus inter accusatiuos plurimum habet veneris , vt Hunc tu non hominem amplecteris? Illum ego Platonem diuinum existimo.

[Verbum] plerunque in fine clausulæ ponatur, Vt quoniam nisi perfecta re de me non conqueisti, ego quia non idem in tua causa efficio, vitam mihi acerbam putem .